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Герасимчук А.В. Психологічні особливості професійного

становлення майбутніх менеджерів з маркетингу. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертацію присвячено дослідженню психологічних особливостей

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу. Розкрито

сутність та структурні компоненти професійного становлення,

охарактеризовано ключові психологічні чинники, що впливають на

формування професійної ідентичності та компетентності. Визначено роль

когнітивних, мотиваційних, емоційно-вольових та комунікативних

характеристик у процесі адаптації до професійної діяльності, та вплив

освітнього середовища та соціокультурних умов на розвиток особистості

майбутніх фахівців.

Висвітлено стан розробленості проблеми дослідження в Україні та за

кордоном. Проблема професійного становлення студентів активно

розглядається в рамках модернізації вищої освіти України, орієнтованої на

розвиток компетенцій, затребуваних ринком праці. Особлива увага

приділяється впровадженню компетентнісного підходу та інтеграції

практичного досвіду у навчальний процес. У працях українських науковців

(Г. Балл, Л. Карамушка, О. Ковальчук) розглядаються загальні аспекти

формування професійної ідентичності. Окремо досліджуються психологічні

чинники розвитку креативності (Н. Чепелєва), комунікативних навичок і

саморегуляції студентів (Т. Титаренко). Фахівці (І. Герасимова, М.

Романенко) акцентують увагу на специфіці підготовки менеджерів з

маркетингу в умовах швидкої цифровізації. У США, Канаді та країнах ЄС

активно вивчаються питання професійного розвитку студентів у

маркетинговій сфері (J. Kotler, R. Bartels). Дослідники розглядають

професійне становлення як процес формування навичок міжособистісної

комунікації, творчого мислення та саморегуляції.

Сучасний стан розвитку дослідження психологічних особливостей

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу вимагає
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особливої уваги до процесу їх професійного становлення, враховуючи як

психологічні, так і ринкові вимоги. Зростання актуальності професії

менеджера з маркетингу у сучасному світі, де маркетинг відіграє ключову

роль у функціонуванні бізнесу, потреба у кваліфікованих фахівцях стрімко

зростає. Все більше робиться акцент на компетентнісний підхід у підготовці

спеціалістів. Освітні програми з підготовки маркетологів орієнтовані на

розвиток практичних навичок і особистісних якостей, таких як креативність,

комунікабельність, вміння працювати в команді, а також емоційна стійкість.

Дослідження психологічних особливостей професійного становлення

майбутніх менеджерів з маркетингу акцентують увагу на таких аспектах, як

розвиток професійної ідентичності, формування мотивації, адаптація до

стресових ситуацій та комунікативні компетенції. Підкреслюється

важливість емоційного інтелекту та його впливу на професійне становлення

маркетологів. Використання сучасних освітніх технологій, як інтерактивні

тренінги, симуляції бізнес-процесів, групові проекти та стажування, активно

інтегруються у навчальний процес для формування професійно важливих

компетенцій. Вивчається вплив психологічних чинників на прийняття

рішень, поведінку споживачів та ефективність роботи маркетологів.

Проводяться дослідження стосовно психологічної готовності студентів до

професійної діяльності у висококонкурентному середовищі. Зростаюча

конкуренція та швидкі зміни у маркетингових стратегіях вимагають від

фахівців високого рівня гнучкості, стресостійкості та здатності до

самонавчання. Відбувається адаптація освітніх програм до нових викликів,

таких як цифровий маркетинг, аналітика даних, штучний інтелект у

маркетингових процесах. Вивчаються міжособистісні стосунки у навчальних

групах і їхній вплив на формування професійної ідентичності. Акцентується

увага на важливості наставництва та підтримки з боку викладачів і

роботодавців.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально

перевірити модель психологічного супроводу професійного становлення
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майбутніх менеджерів з маркетингу, спрямовану на розвиток ключових

професійно значущих якостей.

Достовірність результатів дослідження психологічних особливостей

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу забезпечено

комплексним підходом до вивчення проблеми, використанням науково

обґрунтованих методів дослідження, якісним аналізом та інтерпретацією

отриманих даних.

Для підвищення достовірності результатів було застосовано такі

заходи:

- використання валідних та надійних психодіагностичних методик;

- дотримання принципів вибіркової репрезентативності

досліджуваної вибірки;

- проведення емпіричного дослідження в реальних умовах

професійно-освітнього середовища;

- статистичний аналіз отриманих даних із застосуванням сучасних

методів обробки;

Результати підтверджені порівнянням із наявними теоретичними та

емпіричними дослідженнями в галузі психології професійного становлення.

У роботі використано значну кількість науковох літератури (314

найменувань). Дисертація має як теоретичну, так і практичну цінність.

Теоретична цінність дослідження розширює наукові уявлення про

професійне становлення, його структурні компоненти та психологічні

механізми в контексті специфіки маркетингової діяльності. Визначено вплив

мотиваційних, емоційно-вольових, когнітивних та комунікативних

характеристик на формування професійної ідентичності. Узагальнено знання

про роль освітнього середовища та соціокультурних умов у розвитку

майбутніх фахівців.

Практична цінність складається з результатів дослідження, які можуть

бути використані для вдосконалення навчальних програм підготовки

менеджерів з маркетингу, зокрема в аспекті формування психологічної
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готовності до професійної діяльності. Розроблені рекомендації сприяють

покращенню адаптації студентів до вимог професії, підвищенню їхньої

стресостійкості, креативності та емоційного інтелекту. Запропоновані

інструменти можуть бути застосовані у практиці професійної орієнтації,

психологічного консультування та кар’єрного супроводу.

Наукова новизна дослідження полягає у аналізі психологічних аспектів,

які здійснюють вплив на процес професійного розвитку студентів-

менеджерів у сфері маркетингу. В процесі дослідження були виявлені

специфічні психологічні характеристики майбутніх менеджерів з маркетингу,

що впливають на їхнє професійне становлення, зокрема мотивації,

комунікативних здібностей, креативності та стресостійкості, також було

узагальнено вплив професійного середовища та навчальних факторів на

формування професійно значущих якостей студентів, які обирають кар’єру у

сфері маркетингу. Обґрунтуванні етапи професійного становлення, що

включають розвиток особистісних компетенцій, формування професійної

ідентичності та адаптацію до специфіки маркетингової діяльності. Визначено

зв’язок між особистісними характеристиками та успішністю професійного

становлення, зокрема впливу рівня емоційного інтелекту, креативного

мислення та саморегуляції на ефективність навчання і професійної адаптації.

Основна увага приділяється ідентифікації мотиваційних,

комунікативних характеристик, рівня задоволеності обраною професією та

професійних намірів студентів під час навчання у вищих навчальних

закладах. В рамках дослідження було розроблено та апробовано систему

цілеспрямованого психологічного супроводу, спрямовану на оптимізацію

процесу професійного становлення майбутніх фахівців у галузі маркетингу.

Розроблено психологічні рекомендації для вдосконалення освітніх програм

підготовки майбутніх менеджерів з маркетингу, спрямованих на формування

необхідних професійних компетентностей. Також були обґрунтовані основні

напрями оптимізації цього процесу, що включають систематичне оцінювання
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і корекцію навчально-виховного процесу у відповідності з змінюваними

потребами і очікуваннями студентів.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробленій

психологічній моделі професійного розвитку майбутніх керівників у галузі

маркетингу з акцентом на систематичний психологічний супровід.

Формульовані в рамках дослідження рекомендації щодо психологічних

методів оптимізації можуть бути застосовані у практиці психологічних служб

вищих освітніх установ у процесі освітньої діяльності, а також службами

управління персоналом на підприємствах для підвищення ефективності

роботи та кваліфікації спеціалістів у сфері маркетингу.

Одержані результати дослідження можуть бути використані у системі

вищої освіти для розробки та вдосконалення навчальних програм,

орієнтованих на підготовку фахівців у сфері маркетингу. При створенні

інтегрованих курсів з психології професійного розвитку, які враховують

специфіку діяльності маркетологів. Для проведення тренінгів, семінарів та

практичних занять, спрямованих на розвиток професійно важливих якостей.

У роботі педагогів і психологів для організації індивідуальної та групової

роботи зі студентами з метою розвитку їхньої професійної ідентичності та

адаптації до майбутньої професії. Для психологічного супроводу студентів

під час їхнього професійного становлення. Для надання рекомендацій

студентам щодо вибору напрямків професійного розвитку в маркетинговій

сфері. У діяльності організацій, що працюють у сфері маркетингу Для

підбору персоналу, оцінювання професійної готовності молодих фахівців.

Для організації корпоративного навчання, тренінгів та семінарів,

спрямованих на розвиток професійно важливих компетенцій. У

психологічному консультуванні для підтримки студентів і молодих

спеціалістів у подоланні професійних труднощів, формуванні впевненості у

власних силах і вибудовуванні професійної кар’єри. У науково-дослідній

діяльності для подальших досліджень у галузі психології професійного
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становлення, зокрема щодо впливу сучасних освітніх технологій та ринкових

вимог на розвиток майбутніх фахівців.

Ключові слова: професійне становлення, професійна підготовка,

професійна діяльність, менеджери з маркетингу, психологічні особливості,

професійна ідентичність, освітнє середовище, комунікативні навички,

майбутні фахівці.

ABSTRACTS

Gerasymchuk A.V. Psychological peculiarities of professional formation

of future marketing managers. Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 053

Psychology. – Khmelnytskyi National University, Khmelnytskyi,, 2025.

The dissertation is devoted to the study of psychological features of

professional formation of future marketing managers. The essence and structural

components of professional formation are revealed, the key psychological factors

influencing the formation of professional identity and competence are

characterized. The role of cognitive, motivational, emotional, volitional and

communicative characteristics in the process of adaptation to professional activity,

as well as the influence of the educational environment and socio-cultural

conditions on the development of the personality of future specialists is

determined.

The state of development of the research problem in Ukraine and abroad is

highlighted. The problem of professional development of students is actively

considered within the framework of the modernization of higher education in

Ukraine, focused on the development of competencies demanded by the labor

market. Particular attention is paid to the introduction of a competency-based

approach and the integration of practical experience into the educational process.

The works of Ukrainian scholars (G. Ball, L. Karamushka, O. Kovalchuk) consider
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general aspects of professional identity formation. Separately, they study


[…]


його життя.

25. У дитинстві молодші за віком ходили за мною по п'ятах.

26. При вигляді покаліченого тваринного я 'намагаюся йому чим-небудь

допомогти.

27. Людині стане легше, якщо уважно вислухати його скарги.

28. Побачивши вуличне пригода, я намагаюся не потрапляти в число

свідків.

29. Молодшим подобається, коли я пропоную їм свою ідею, справу або

розвагу.

30. Люди перебільшують здатність тварин відчувати настрій свого

господаря.

31. З скрутної конфліктної ситуації людина повинна виходити самостійно.

32. Якщо дитина плаче, на те є свої причини.

33. Молодь повинна завжди задовольняти будь-які прохання і дивацтва

строків.

34. Мені хотілося розібратися, чому деякі мої однокласники були так

замислені.

35. Безпритульних домашніх тварин слід відловлювати і знищувати.

36. Якщо мої друзі починають обговорювати зі мною свої особисті

проблеми, я намагаюся перевести розмову на іншу тему.
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Додаток К

Тест «Шкала реактивної і особистісної тривожності» Спілбергера -

Ханіна (ШРОТ).

Інструкція. Бланк шкал самооцінки включає інструкцію і 40 питань - суджень,

20 з яких призначені для оцінки рівня ситуативної тривожності (СТ)

і 20 - для оцінки рівня особистісної тривожності (ЛТ). Опитувальник допускає

індивідуальне та групове використання.

Інструкція до першої групи суджень про самопочуття. Залежно від

самопочуття в момент закресліть найвдалішу вам цифру: «1» – немає, це не

так; «2» – мабуть, так; «3» – вірно; «4» – цілком правильно.

Текст методики ШРОТ.

1. Ви спокійні.

2. Вам ніщо не загрожує.

3. Ви перебуваєте у напрузі.

4. Ви відчуваєте жаль.

5. Ви почуваєтеся вільно.

6. Ви засмучені.

7. Вас хвилюють можливі невдачі.

8. Ви почуваєтеся відпочилим людиною.

9. Ви стурбовані.

10. Ви відчуваєте почуття внутрішнього задоволення.

11. Ви абсолютно впевнені у собі.

12. Ви нервуєте.

13. Ви вважаєте собі місця.

14. Ви роздуті.

15. Ви відчуваєте скутості і напруження.

16. Ви задоволені.

17. Ви стурбовані.

18. Ви занадто порушено і вас на собі.
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19. Вам радісно.

20. Вам приємно.

Інструкція до другої групи суджень про самопочуття. Прочитайте

(прослухайте) уважно кожне з наведених нижче пропозицій і закресліть

(запишіть) підходящу вам цифру справа залежно від цього, як ви себе

відчуваєте зазвичай. Цифри справа означають: «1» – ніколи; «2» – іноді;

«3» – часто; «4» –майже завжди.

Текст методики ШРОТ.

1. Ви відчуваєте задоволення.

2. Ви швидко втомлюєтеся.

3. Ви легко можете заплакати.

4. Ви хотіли бути настільки ж щасливим людиною, як та інші.

5. Буває, що програєте тому, що недостатньо швидко приймаєте рішення.

6. Ви почуваєтеся бадьорим людиною.

7. Ви спокійні, холоднокровні і зібрані.

8. Чекання труднощів дуже турбує вас.

9. Ви занадто переживаєте через дрібниці.

10. Ви буваєте цілком щасливі.

11. Ви приймаєте обходиться без близько до серця.

12. Вам бракує впевненості у собі.

13. Ви почуваєтеся безпечно.

14. Ви намагаєтеся уникати критичних ситуацій і труднощів.

15. Вам буває хандра, туга.

16. Ви буваєте задоволені.

17. Всякі дрібниці відволікають вас.

18. Ви так переживаєте розчарування, що потім він довго не можете про неї

забути.

19. Ви урівноважений людина.

20. Вас охоплює сильне занепокоєння, як ви думки про свої добрі справи і

турботах.

244

Додаток Л

Методика діагностики "емоційного інтелекту" (Н. Холл).

Методика призначена для виявлення здібності особистості розуміти

відносини, що репрезентується в емоціях, і керувати своєю емоційною сферою

на основі прийняття рішень. Вона складається з 30 тверджень і містить п'ять

шкал:

шкала 1 - "Емоційна обізнаність";

шкала 2 - "Управління своїми емоціями";

шкала 3 - "Самомотивація";

шкала 4 - "Емпатія";

шкала 5 - "Розпізнавання емоцій інших людей".

Інструкція.

Нижче наведені висловлювання, які так чи інакше відображають різні сторони

життя. Праворуч від кожного твердження напишіть цифру, виходячи з вашого

ступеня згоди з ним: повністю не згоден (-3 бали); в основному не згоден (-2

бали); частково не згоден (-1 бал); частково згоден (+1 бал); в основному

згоден (+2 бали); повністю згоден (+3 бали).

Тестовий матеріал.

1. Для мене як негативні, так і позитивні емоції служать джерелом знання про

те, як чинити в житті.

2. Негативні емоції допомагають мені зрозуміти, що я повинен змінити у

своєму житті.

3. Я спокійний, коли відчуваю тиск з боку.

4. Я здатний спостерігати зміну своїх почуттів.

5. Коли необхідно, я можу бути спокійним і зосередженим, щоб діяти

відповідно до запитів життя.
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6. Коли необхідно, я можу викликати у себе широкий спектр позитивних

емоцій, таких як веселощі, радість, внутрішній підйом і гумор.

7. Я стежу за тим, як я себе почуваю.

8. Після того як щось засмутило мене, я можу легко впоратися зі своїми

почуттями.

9. Я здатний вислуховувати проблеми інших людей.

10. Я не зациклююсь на негативних емоціях.

11. Я чутливий до емоційних потреб інших.

12. Я можу діяти на інших людей заспокійливо.

13. Я можу змусити себе знову і знову встати перед обличчям перешкоди.

14. Я намагаюся підходити до життєвих проблем творчо.

15. Я адекватно реагую на настрої, спонукання і бажання інших людей.

16. Я можу легко входити в стан спокою, готовності і зосередженості.

17. Коли дозволяє час, я звертаюся до своїх негативним почуттям і

розбираюся, в чому проблема.

18. Я здатний швидко заспокоїтися після несподіваного засмучення.

19. Знання моїх справжніх почуттів важливо для підтримки "хорошої форми".

20. Я добре розумію емоції інших людей, навіть якщо вони не виражені

відкрито.

21. Я можу добре розпізнавати емоції за виразом обличчя.

22. Я можу легко відкинути негативні почуття, коли необхідно діяти.

23. Я добре вловлюю знаки у спілкуванні, які вказують на те, в чому інші

потребують.

24. Люди вважають мене добрим знавцем переживань інших.

25. Люди, які усвідомлюють свої справжні почуття, краще управляють своїм

життям.

26. Я здатний поліпшити настрій інших людей.

27. Зі мною можна порадитися з питань відносин між людьми.

28. Я добре налаштовуюся на емоції інших людей.
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29. Я допомагаю іншим використовувати їх спонукання для досягнення

особистих цілей.

30. Я можу легко відключитися від переживання неприємностей.
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