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Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науково-дослідними

темами. Актуальність обраної теми дисертаційного дослідження

Герасимчука Андрія Вікторовича «Психологічні особливості професійного

становлення майбутніх менеджерів з маркетингу» не викликає сумнівів, адже

ґрунтується на зростаючій ролі маркетингу в сучасному соціально-

економічному контексті, що зазнає впливу як глобалізаційних

трансформацій, так і національних кризових умов. Професійна діяльність у

сфері маркетингу вимагає від фахівців високого рівня розвитку когнітивних,

емоційно-вольових, комунікативних та мотиваційних якостей, без яких

неможлива ефективна адаптація до умов ринку та реалізація управлінських

функцій.

У дисертації переконливо доведено, що актуальність дослідження

зумовлена як теоретичними потребами в осмисленні специфіки професійного

становлення особистості в умовах маркетингової діяльності, так і

практичною необхідністю оновлення системи підготовки фахівців. Автором

окреслено низку суперечностей, які підтверджують наукову значущість

обраного напряму: між вимогами ринку до психологічної компетентності

маркетолога та рівнем її сформованості у студентів, між потребою у розвитку

особистісних і професійних якостей та недостатністю методичного

супроводу цього процесу.

Тема дисертаційної роботи логічно пов’язана з науково-дослідними

програмами, що реалізуються в Хмельницькому національному університеті.

Зокрема, дослідження інтегроване в тематику науково-дослідної роботи

університету за темою «Трансформаційні процеси ринку та становлення

особистості у кризових ситуаціях», а також у плани кафедри психології та

педагогіки - тема «Стратегія і тактика самозбереження здоров’я» (№

держреєстрації 01221)200856). Крім того, робота виконувалась у межах

наукової школи кафедри - «Формування особистості як суб’єкта

самотворення та самозбереження», що свідчить про її інтеграцію в загальну

наукову концепцію закладу вищої освіти.

Таким чином, дослідження відповідає сучасним науковим пріоритетам

психології професійного розвитку, є своєчасним, змістовно обґрунтованим і

має безсумнівну теоретико-практичну цінність як для наукової спільноти, так

і для системи підготовки майбутніх фахівців у сфері маркетингу.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків,

сформульованих у дисертації.

Наукові положення та висновки, подані в дисертації Андрія

Вікторовича Герасимчука, мають високий ступінь обґрунтованості, що

підтверджується логічною структурою дослідження, комплексністю

використаних теоретичних підходів і методів, а також глибоким емпіричним

аналізом.

У теоретичній частині автор ґрунтовно проаналізував сучасний стан

наукових досліджень з проблеми професійного становлення особистості,

зокрема у сфері менеджменту й маркетингу. Обґрунтування наукових

положень базується на широкому теоретико-методологічному підґрунті, що

охоплює концепції вітчизняних і зарубіжних учених. Це дало змогу автору

глибоко проаналізувати сутність професійного становлення як динамічного

процесу формування особистісно-професійних якостей, необхідних для

ефективної діяльності у сфері маркетингу.

Емпіричне дослідження реалізоване на високому методичному рівні, з

використанням валідного психодіагностичного інструментарію, що

забезпечує надійність і репрезентативність результатів. Вибірка дослідження

репрезентує студентів спеціальності «Маркетинг», що відповідає предмету

дослідження, а умови проведення емпіричного етапу є наближеними до

реального освітнього процесу.

Наукові положення та узагальнення, представлені в розділах

дисертації, логічно випливають із результатів теоретичного аналізу та

емпіричного дослідження. Висновки не лише фіксують отримані результати,

але й розкривають внутрішні зв’язки між психологічними чинниками, що

впливають на професійне становлення майбутніх менеджерів з маркетингу.

Це дозволяє вважати їх не декларативними, а обґрунтованими та

концептуально вивіреними.

Окремої уваги заслуговує апробація розробленої автором моделі

психологічного супроводу професійного становлення, яка поєднує

діагностичний, корекційний та освітньо-тренінговий компоненти. Її

ефективність підтверджена порівняльним аналізом динаміки розвитку

професійно важливих якостей у студентів.

Таким чином, ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків,

викладених у дисертації, є високим і відповідає вимогам до наукових

кваліфікаційних робіт на здобуття ступеня доктора філософії.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження.

Наукова новизна дисертаційної роботи Герасимчука А.В. є вагомою,

належно окресленою та відображає оригінальний внесок автора у розвиток

психології професійного становлення особистості у специфічному контексті

маркетингової діяльності.

Уперше обґрунтовано та реалізовано модель психологічного супроводу

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу, яка поєднує

психодіагностичний, корекційно-розвивальний та освітньо-тренінговий

компоненти. Особливістю цієї моделі є її спрямованість на розвиток

цілісного комплексу особистісно-професійних якостей, актуальних саме для

діяльності в маркетинговій сфері: емоційної стійкості, креативності,

комунікативної гнучкості, внутрішньої мотивації до досягнення.

Уточнено зміст базових понять у контексті досліджуваної проблеми -

зокрема, «професійне становлення», «психологічний супровід», «професійно

значущі якості» - відповідно до специфіки управлінської діяльності у сфері

маркетингу. На підставі цього автор удосконалив концептуальні засади

вивчення означеного феномену, розробив типову професіограму сучасного

маркетолога з урахуванням когнітивних, емоційно-вольових, мотиваційних і

соціальних чинників.

Подальшого розвитку набули: система критеріїв і показників

сформованості особистісно-професійних якостей студентів-маркетологів, -

багатовимірний підхід до психодіагностики професійної готовності з

урахуванням особистісної мотивації, емоційного інтелекту, організаторських

здібностей, емпатії, комунікативних навичок.

Новизною також є виявлений зв’язок між рівнем розвитку ключових

психологічних якостей та динамікою формування професійної ідентичності

майбутніх менеджерів, що дало змогу емпірично підтвердити ефективність

цілеспрямованого психологічного супроводу в умовах вищої школи.

Таким чином, наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у

концептуалізації психологічного супроводу як активного чинника

професійного становлення фахівців з маркетингу та обґрунтуванні його

механізмів на теоретичному й емпіричному рівнях, що є помітним внеском у

розвиток прикладної галузі психології професійного розвитку

Практичне значення результатів дисертації.

Практичне значення результатів дослідження, представлених у

дисертації А.В. Герасимчука, є вагомим і проявляється у можливості

широкого прикладного застосування розробленої автором моделі

психологічного супроводу професійного становлення майбутніх менеджерів

з маркетингу. Запропонована модель має комплексний характер і може бути

ефективно інтегрована у навчально-виховну діяльність закладів вищої освіти,

які здійснюють підготовку студентів за спеціальністю «Маркетинг». Вона

дозволяє системно впливати на формування ключових особистісно-

професійних якостей студентів (мотивації до досягнення, емоційного

інтелекту, креативності, комунікативної компетентності, стресостійкості), що

є критично важливими для успішного функціонування в умовах сучасного

ринку праці.

Результати дослідження можуть бути використані: в освітньому

процесі для вдосконалення змісту підготовки маркетологів через оновлення

навчальних програм, розробку тренінгових курсів, спецсемінарів, модулів з

психології професійного становлення; у діяльності практичних психологів

для цілеспрямованої психодіагностики рівня сформованості професійно

важливих якостей, планування корекційно-розвивальних заходів; у роботі

НЯ-фахівців і керівників підприємств для підбору персоналу, оцінки

психологічної готовності молодих спеціалістів до професійної діяльності у

сфері маркетингу, а також для розробки програм корпоративного навчання;

у психологічному консультуванні та кар’єрному супроводі студентів для

подолання бар’єрів професійного розвитку, формування впевненості у

професійному виборі, підвищення внутрішньої мотивації до реалізації у

професії.

Окремо зазначимо, що ефективність практичної реалізації результатів

дослідження підтверджена їх впровадженням у діяльність кафедри

маркетингу і торговельного підприємництва Хмельницького національного

університету (довідка №128/9 від 13.02.2025 р.).

Таким чином, практичне значення дисертаційного дослідження є

переконливо обґрунтованим і свідчить про його цінність як для освітньої

практики, так і для системи управління персоналом та психологічного

супроводу професійного розвитку.

Оцінка змісту, структури й оформлення дисертації.

Структура дисертаційної роботи А.В. Герасимчука відповідає вимогам

до кваліфікаційних наукових праць на здобуття наукового ступеня доктора

філософії. Робота логічно побудована, її зміст відображає поетапну

реалізацію мети та завдань дослідження. Дисертація складається з трьох

розділів, які послідовно висвітлюють теоретичні засади, емпіричне

дослідження та практичну реалізацію розробленої моделі психологічного

супроводу.

Перший розділ «Теоретичні засади професійного становлення

майбутніх менеджерів з маркетингу» є змістовно насиченим і відзначається

високим рівнем систематизації наукового матеріалу. Автор демонструє

глибоке занурення в предмет дослідження, здійснює міждисциплінарний

аналіз поняття «менеджмент» у психологічному, соціологічному та

управлінському контекстах, вивчає сутність професійного становлення як

складного психолого-педагогічного процесу.

У структурі першого розділу виокремлено три підрозділи:

1.1. Психологічні аспекти управління як форми діяльності в сфері

менеджменту - містить докладний аналіз теоретичних уявлень про сутність

управлінської діяльності та значення психологічної складової в ефективності

менеджера;

1.2. Основні напрями розвитку професійної компетентності майбутніх

менеджерів з маркетингу - представлено характеристику ключових

компонентів професійної компетентності з урахуванням сучасних вимог

ринку праці та специфіки маркетингової діяльності;

1.3. Аналіз професійних характеристик майбутніх фахівців у сфері

маркетингу - автор класифікує професійно важливі якості, узагальнює дані

щодо їх прояву в поведінці та професійній активності, наводить результати

попередніх досліджень у цій сфері.

У розділі використано значну кількість наукових джерел (вітчизняних і

зарубіжних), що свідчить про обізнаність автора з тематикою, а також про

вміння здійснювати аналітичну роботу з різними теоретичними підходами.

Матеріал подано чітко, структуровано, з логічними переходами між темами.

До переваг цього розділу можна віднести: комплексне висвітлення

поняттєво-категоріального апарату; глибоке розкриття психологічного

контексту управлінської діяльності; акцент на особистісні характеристики

майбутніх менеджерів як суб’єктів професійного розвитку; послідовне

підведення до формування власної моделі професіоналізації. Висновки до

розділу є змістовними та повністю відображають основні положення

теоретичного аналізу.

Другий розділ дисертаційної роботи А.В. Герасимчука - «Емпіричне

дослідження психологічних особливостей професійного становлення

майбутніх менеджерів з маркетингу» - присвячений розкриттю

методологічних і процедурних аспектів проведеного дослідження. Він є

логічним продовженням першого теоретичного блоку й демонструє

практичну реалізацію авторської концепції.

У структурі розділу чітко виокремлено два підрозділи:

2.1. Діагностичний інструментарій дослідження - представлено

обґрунтований добір психодіагностичних методик, які охоплюють

мотиваційні, комунікативні, емоційно-вольові та когнітивні характеристики

особистості.

2.2. Аналіз та інтерпретація результатів - автор докладно аналізує

емпіричні дані, наводить кількісні та якісні результати обстеження студентів.

Застосовано методи математичної статистики (ґ-критерій Стьюдента,

типологізація), що забезпечило достовірність і валідність висновків.

Результати подано у вигляді таблиць, діаграм, графіків, що сприяє наочності

викладу.

Розділ демонструє високий рівень володіння автором методами

психодіагностики та дослідницького аналізу, а також уміння пов’язувати

емпіричні результати з теоретичними положеннями, сформульованими у

попередньому розділі. Стиль викладу чіткий, мова академічна, фактичні дані

ретельно перевірені.

У підсумку, другий розділ повністю виконує свою функцію -

емпірично підтверджує положення авторської моделі професійного

становлення і створює надійну основу для реалізації практичної частини

дослідження, яка розглядається в наступному розділі.

Третій розділ дисертації «Психологічний супровід професійного

становлення майбутніх менеджерів з маркетингу» - є підсумковим і

прикладним у структурі дослідження. Він логічно поєднує теоретико-

методологічні та емпіричні результати, реалізуючи їх у вигляді цілісної

моделі впливу на ключові аспекти професійного розвитку студентів.

У межах розділу виокремлено три змістові підрозділи:

3.1. Структура та принципи психологічного супроводу у процесі

професійного становлення - автор подає концептуальне обґрунтування

моделі супроводу, розкриваючи її складові: діагностичний, корекційно-

розвивальний і освітньо-тренінговий блоки. Обґрунтовано принципи її

реалізації - особистісно орієнтований, діяльнісний, суб’єкт-суб’єктний та

варіативний підходи.

3.2. Аналіз та інтерпретація результатів впровадження - представлено

результати реалізації моделі на базі навчального закладу. Виявлено

позитивну динаміку у розвитку професійно значущих якостей у студентів

експериментальної групи порівняно з контрольною. Застосування

статистичних методів обробки дозволило емпірично підтвердити

ефективність моделі.

3.3. Методичні засади оптимізації процесу професійного становлення -

подано конкретні методичні рекомендації для практичного впровадження

моделі в освітньому процесі. Автор наводить приклади тренінгових програм,

форм організаційної підтримки, можливості використання моделі в системі

психологічного консультування.

Розділ вирізняється високим рівнем практичної орієнтації,

продуманістю структури та переконливістю викладу. Автор не лише

формулює рекомендації, а й надає докази їх ефективності. Зміст розділу

демонструє здатність здобувана застосовувати результати дослідження у

прикладному контексті, з урахуванням потреб суб’єктів освітнього процесу

та вимог професійного середовища. Оформлення матеріалу відповідає

академічним вимогам: наявні ілюстративні матеріали (діаграми, таблиці,

графіки), чіткі посилання, коректна мова і стилістика. Розділ завершується

змістовними висновками, які узагальнюють отримані результати та

створюють підгрунтя для загальних висновків дисертації.

Таким чином, третій розділ має значну прикладну цінність і засвідчує

високий рівень підготовленості здобувана до самостійної науково-практичної

діяльності.

Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Основні результати дослідження за темою дисертації опубліковано у 6

наукових працях, із них 5 наукових статей (4-у співавторстві) - у фахових

виданнях України у галузі психології, 1 публікація - у матеріалах наукових

конференцій.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертаційної

роботи.

У цілому дисертаційна робота Герасимчука А.В. є науково

переконливою, структурно логічною та методологічно виваженою. Водночас

деякі положення дослідження викликають наукову дискусію та можуть бути

предметом подальших розробок і уточнень. Окремі зауваження та потенційно

дискусійні аспекти подано нижче.

1. У роботі автор широко використовує такі конструкти, як

«професійне становлення», «професійна ідентичність», «професійний

розвиток», «психологічна готовність до професійної діяльності», однак

глибинний аналіз їх семантики та функціонального взаємозв’язку відсутній. З

науково-методологічного погляду доцільно було б вибудувати

концептуальну модель, яка б відображала ієрархію та послідовність цих

феноменів у межах процесу професіоналізації особистості.

2. З огляду на складність і багатовимірність досліджуваного явища -

професійного становлення особистості - особливої ваги набуває не лише

добір валідних діагностичних методик, а й глибина статистичного

опрацювання зібраних даних. Автор у своїй роботі послуговується

перевіреними базовими методами математичної статистики, зокрема ґ-

критерієм, середніми значеннями, графічним аналізом. Однак, у межах

дослідження такого багатоаспектного феномену, як становлення професійної

ідентичності та особистісно-професійних якостей, було б доцільно

використати розширені статистичні підходи, які дозволяють не лише

виявляти відмінності, а й встановлювати більш глибокі закономірності між

змінними. Застосування дисперсійного, кореляційного та кластерного аналізу

могло б посилити аналітичну глибину дисертації та забезпечити точніше

окреслення внутрішніх структур і латентних зв’язків, притаманних процесу

професійного становлення.

3. У сучасних психологічних дослідженнях професійного становлення

особливої ваги набуває аналіз мультиконтекстуальних чинників, які можуть

опосередковувати динаміку формування професійної ідентичності. У зв’язку

з цим актуальним є урахування таких змінних, як тендерна належність,

соціальне походження, етнокультурна специфіка, адже вони безпосередньо

впливають на мотиваційні установки, самосприйняття та професійні

орієнтири.

У представленій дисертації ці параметри не були предметом окремого

аналізу, що обмежує глибину інтерпретації отриманих результатів і звужує

прикладну варіативність запропонованої моделі. Включення таких змінних

надало б дослідженню міжособистісного виміру та адаптаційного потенціалу.

4. Одним із важливих критеріїв науково-практичного дослідження є

трансферність результатів у різні соціально-професійні контексти. Хоча

авторська модель психологічного супроводу ґрунтовно адаптована до

освітнього середовища ЗВО, відсутні сценарії її реалізації в інших

інституційних системах - зокрема у корпоративному навчанні, діяльності

НК-служб, центрах зайнятості чи психологічному супроводі молодих

фахівців на виробництві. Врахування таких можливостей надало б моделі

більшої гнучкості та міжгалузевої застосовності.

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Герасимчука Андрія Вікторовича на тему

«Психологічний супровід професійного становлення майбутніх менеджерів з

маркетингу» є завершеним самостійним науковим дослідженням, що має

актуальне теоретичне й вагоме практичне значення для галузі психології

професійного розвитку, освітньої психології та організаційної поведінки.

У дисертації належним чином обґрунтовано наукову проблему,

сформульовано цілісну систему завдань, здійснено глибокий теоретичний

аналіз наукових джерел, представлено емпіричне дослідження із

застосуванням валідних психодіагностичних методик та опрацьовано власну

модель психологічного супроводу, ефективність якої підтверджено

експериментальним шляхом. Результати дослідження знайшли відображення

у фахових публікаціях, що відповідають вимогам МОН України.

Структура, зміст і логіка викладення матеріалу свідчать про наукову

зрілість дисертанта, його здатність до критичного аналізу, теоретичного

узагальнення та практичного застосування здобутих результатів. Положення,

що виносяться на захист, аргументовані, методологічно забезпечені та мають

значення для подальших наукових розробок у галузі психології професійної

підготовки.

Виявлені у процесі розгляду дисертації зауваження мають

конструктивний характер і не знижують загальної наукової цінності

дисертації. Навпаки, вони окреслюють напрями її подальшого розвитку та

наукової актуалізації.

На підставі викладеного можна зробити висновок, що дисертаційна

робота Герасимчука Андрія Вікторовича на тему: «Психологічні особливості

професійного становлення майбутніх менеджерів з маркетингу» є

самостійною та завершеною науковою роботою, яка за актуальністю,

науковою новизною, практичним значенням, обсягом проведених досліджень

відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року зі змінами, а її автор

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії у галузі знань

05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 053 Психологія.
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